
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A2000A 
D.D. 28 giugno 2021, n. 144 
DD n.179/2020 ''Configurazione Tecnico Economica anno 2020 Settore Commercio e 
Terziario, incarico in house al CSI-Piemonte. Spesa di euro 37.129,90 (iva esente) per € 
6.675,50 sul cap. 208052/2020, € 12.500,00 sul cap. 111213/2020 e € 17.954,40 sul cap. 
141200/2020.'' Accertamento della somma di Euro 17.010,93 sul cap.34655/21. 
 

 

ATTO DD 144/A2000A/2021 DEL 28/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
 
 
OGGETTO:  

 
DD n.179/2020 “Configurazione Tecnico Economica anno 2020 Settore Commercio 
e Terziario, incarico in house al CSI-Piemonte. Spesa di euro 37.129,90 (iva esente) 
per € 6.675,50 sul cap. 208052/2020, € 12.500,00 sul cap. 111213/2020 e € 17.954,40 
sul cap. 141200/2020.” Accertamento della somma di Euro 17.010,93 sul 
cap.34655/21 
 

Vista la determinazione n.179/2020 con al quale veniva affidato al CSI Piemonte l’incarico per la 
“Configurazione Tecnico Economica anno 2020 Settore Commercio e Terziario, incarico in house al 
CSI-Piemonte. Spesa di euro 37.129,90 (iva esente) per € 6.675,50 sul cap. 208052/2020, € 
12.500,00 sul cap. 111213/2020 e € 17.954,40 sul cap. 141200/2020.” 
Considerato che detta CTE non era stata inserita in quella di direzione approvata con DD 768/2019 
in quanto il settore Commercio e Terziario era stato aggregato alla A2000A dal primo gennaio 2020 
a seguito di riorganizzazione. 
Visto l’allegato 2 “allegato tecnico procedure operative” alla “Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, per il 
periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021 (repertorio n. 65 del 6 febbraio 2019).” approvata con 
la deliberazione di Giunta regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018, e poi modificata con la 
deliberazione di Giunta regionale n. 46-8955 del 16 maggio 2019; 
 
Viste le fatture: 

n.fattura importo atto di liquidazione quietanza 

5600001407/2020 € 27.847,44 ALG/10318/2020 3/11/2020 

5600001638/2020 € 3.094,16 ALG/12626/2020 22/12/2020 

5600001756/2020 € 3.094,16 ALG/14349/2020 23/12/2020 

Totale € 34.035,76   

Considerato che nel succitato allegato tecnico si prevede che Il CSI a seguito della ricezione di 
affidamento anche parziale della CTE, emette fattura, corrispondente ad un dodicesimo 
dell’importo a preventivo per la CTE, con cadenza mensile posticipata (fattura “a canone”) e fino a 



 

concorrenza dell’importo affidato, e che la fattura corrispondente al canone di dicembre viene 
emessa a seguito dell’approvazione della rendicontazione trimestrale corrispondente all’ultimo 
trimestre dell’anno di riferimento, così come descritto nel paragrafo precedente, e corrisponderà al 
saldo tra i corrispettivi a tariffa maturati al 31.12 e l’importo complessivamente fatturato fino a quel 
momento. 
Considerato che il suddetto rendiconto pervenuto con lettera nostro protocollo 3071/A2000A del 
31/03/2021 certifica che la spesa effettiva ammonta a euro 17.024,83. Lo scostamente è dovuto a 
due fattori: 
 
- elaborazione dati: le attività preventivate di rilevazione delle attività commerciali dei Comuni non 
sono state effettuate causa pandemia 
- manutenzioni adeguative ed evolutive: le attività potenzialmente previste non sono state realizzate 
poichè si sta effettuando uno studio di fattibilità volto a riprogettare l'intero Sistema informativo del 
Commercio. 
 
si rende, pertanto, necessario provvedere alla richiesta di restituzione delle spese già liquidate ma 
non sostenute per euro 17.010,93. 
 
ritenuto pertanto di procedere all’accertamento della somma complessiva di Euro 17.010,93 sul 
capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021; 
 
dato atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 



 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario 2021-2023); 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1-3115 del 19 aprile 2021 recante "Legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare, per le ragioni in premessa espresse, la somma complessiva di Euro 17.010,93 
liquidato a CSI -Piemonte (Corso Unione Sovietica 216, Torino, PI 01995120019, cod.beneficiario 
12655); 
- di stabilire che l’accertamento dell’importo complessivo di Euro 17.010,93 avvenga sul capitolo 
34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento ; 
- di notificare a CSI-Piemonte le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
- di dare atto che gli importi di cui sopra dovranno essere corrisposti entro trenta giorni dal 
ricevimento della comunicazione delle modalità di restituzione della somma come sopra 
quantificata. Decorso tale termine, in assenza di positivi riscontri circa la restituzione di tale 
somma, gli uffici regionali potranno avvalersi della procedura di recupero coattivo del credito. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti 

 
 
 


